



cyi obserwacyjnej dla galicyjskiej nierogacizny w Białej, gdzie poddana zostaje dalszemu postępowaniu wedle szczegółowych przepisów weterynarno-policyjnych. Owóż reprezentanci rządu zaproponowali, ażeby przepisy te rozciągnięte zostały na wszystkie nierogacizny; mianowicie ażeby zabronić w ogólności wywozu żywej nierogacizny, z wyjątkiem przez Białą.

Temu żądaniu sprzeciwili się: delegat Wydziału krajowego, oraz delegaci Towarzystw rolniczych. Drugim punktem było, ażeby zezwolić na eksport tylko takiej nierogacizny, która zakupiona została pod nadzorem weterynary.

Złonkowie ankiety zgodzili się w zasadzie z tem zastrzeżeniem, podnieśli jednakowoż, iż w danym razie należałoby, ażeby rząd powiększył dotychczasową liczbę Jarmarków do cyfry istniejącej weterynary. Jarmarków jest dotychczas 26, zaś weterynary 47.

Jako trzeci punkt podniesiono potrzebę zezwolenia na ladowanie eksportowej nierogacizny tylko w tych stacjach, gdzie istnieje zastrzeżony nadzór weterynarski.

Jako czwarty punkt podniesiono potrzebę zakazu dowolnego wyładowania po drodze nierogacizny. W tym względzie podniesione zostały jednak trudności w przeprowadzeniu kontroli. Handlarze nierogacizny mogą ostatecznie obejść taki zakaz w ten sposób, iż nierogaciznę wysyłają będą na razie do którejkolwiek stacji pośredniej w Galicji, a zamtąd po pewnym zatrzymaniu wysyłają dalej.

Jako piąty punkt podniesiono, potrzebę zakazu pędzenia nierogacizny w całym kraju. Dziś istnieje przepis, iż chcąc nierogaciznę załadować, należy ją do stacji kolejowej przypędzić, a w pasie granicznym rewizyjnym przywieźć na wozach kołaskim zaprzęgiem na 24 godzin przed załadowaniem do wagonów i zameldować w jak najkrótszej drodze naczelnikowi gminy i oglądaczowi kolejowemu.

Owóż zaproponowano, ażeby obowiązek przywożenia nierogacizny do kolei rozciągnięty został na cały kraj. Temu sprzeciwili się jednak delegaci Towarzystw rolniczych i delegat Wydziału krajowego.

Również podniesiono na ankiecie, iż należałoby zastrzyż kontrolę nad paszportami pochodzenia nierogacizny. Bywają bowiem wypadki, iż handlarze nierogacizny skupują paszporty i przy pomocy tychże przewożą swój towar pochodzący z miejsc zapowietrzonych i w ten sposób szerszą w kraju zarazę.

Pan Minister rolnictwa zamianował praktykanta koncepcyjnego Namiestnictwa, Jana Stanisława Augusta Falkowskiego i praktykanta koncepcyjnego c. k. Dyrekcji policji, Edmunda Krawczyka, koncepcjami administracyjnymi przy c. k. Dyrekcji lasów i dóbr skarbowych we Lwowie.

### Z Kola polskiego.

Od komisji redakcyjnej Kola posel. polskiego odbieramy następujące sprawozdanie:

Na dzisiejszym posiedzeniu Kola poselskiego polskiego w dniu 5 lutego prezydent m. Krakowa Dr Słachetowski zaproszony przez prezesa Kola, przedłożył petycję Rady miejskiej krakowskiej, żądającej poparcia Kola polskiego w sprawie urzędzenia w Krakowie targów na woly i stacyi popasowej. Opowiedział on dzieje tej sprawy, toczące się od 1862 r., co pomijając, wspomni tylko, iż chwilowo w czasie zarazy na bydło urzędzono taką stację wolaową w Krakowie, lecz stała jej użyczenia nie przyszło do skutku głównie wskutek oporu dyrekcji kolei Półn. Obecnie tak właściciele bydła w Galicji, jak i kupcy wółw żądają urzędzenia w Krakowie targów na woly i stacyi popasowej, oświadczyła się za tem ankieta, w której brali udział reprezentanci Towarzystwa rolniczego i Izby handlowej, a także popierają to władze krajowe; jakkolwiek zaś urządzenie targów na woly i stacyi popasowej wymaga znacznego nakładu ze strony miasta Krakowa, reprezentacja jego chce to urzędzić, bo to może się także przyczynić do wzrostu miasta. Rada miejska krakowska udala się w tej sprawie z prośbą do Namiestnictwa, teraz zaś wniosła petycję do Rady państwa, a w oddzielnej petycji, którą Prezydent złożył, uprasza Kolo polskie o poparcie tej sprawy tak w Radzie państwa, jak u rządu. Następnie Prezydent miasta wspomnił o drugiej sprawie, t. j. o budowie w Krakowie gmachów dla pomieszczenia jednego gimnazjum i szkoły realnej, które obecnie są pomieszczone w tak nieodpowiednich lokalach, iż miejska służba zdrowia i budownictwo miejskie żąda zamknięcia tych lokali, z powodu, że jeden budynek jest szkodliwy zdrowiu uczniów, a drugi powinien być zamknięty z powodów budowlanych. Sam minister oświecenia, gdy zwiadał te lokale w Krakowie, uznał, że są całkiem nieodpowiednie dla pomieszczenia w nich szkół, lecz później w odpowiedzi swojej piśmiennej orzekł, iż rząd nie będzie budował tych gmachów, lecz żąda, by miasto lub prywatni podjęli się budowy tychże, a rząd płacił będzie czynsz. Wreszcie nadmienil, że co do tej sprawy bliższe jeszcze objaśnienia da radca miejski i poseł miasta Krakowa p. Chrzanowski. Następnie p. Chrzanowski uzupełniając to przedstawienie, wykażał, że urządzenie targów na woly w Krakowie jest odpowiednie nie tylko dobru miasta Krakowa, ale dobru całego kraju. Co do drugiej sprawy nadmienil, że na przedstawienie deputacyi Kola polskiego w r. 1888, w której to deputacyi przemawiający brał udział, minister oświecenia oświadczył, iż rząd pragnąłby, aby jaka instytucja finansowa w Krakowie podjęła się budowy gmachów na pomieszczenie gimnazjum i szkoły realnej w Krakowie, a w takim razie w miejsce czynszu, który państwo płaci za pomieszczenie tych szkół w lokalach nieodpowiednich, opłacałby rząd procent od kapitału użytego na budowę gmachów i na umorzenie tegoż kapitału. Krakowska Kasa oszczędności przedłożyła ofertę co do podjęcia się tej budowy, oraz plany tych budynków, które to plany, z pewnymi zmianami, wykonaniem przez rząd, zostały zatwierdzone. Pomimo tego rząd nie zawarł dotąd umowy z krakowską Kasą Oszczędności o wykonanie tych budowl i dotąd jedno gimnazjum i szkoła realna pomieszczone są w lokalach tak nieodpowiednich i złych, iż budownictwo miejskie i miejska służba zdrowia zamknąć je będzie musiała. Z tego powodu uprasza Prezesa Kola, aby sprawę tę postawił na posiedzeniu najbliższego posiedzenia Kola polskiego, a

wówczas wynieszący szczegółowo całą sprawę, przedłoży odpowiednie wnioski.

Po opuszczeniu posiedzenia przez deputacyę miasta Krakowa złożoną z prezydenta miasta, Krawcowa p. Słachetkowskiego i radcy miejskiego p. Weigla, przewodniczący p. Jaworski otworzył dyskusję co do formalnego tylko załatwienia obu spraw, poruszonych przez deputacyę miasta Krakowa, odkładając ich merytoryczne załatwienie na później, gdyż za pół godziny ma się rozpocząć posiedzenie komisji parlamentarnych wszystkich stronnictw prawicy. P. Struszkiewicz postawił wniosek, ażeby petycję miasta Krakowa, tyczącą się urzędzenia w Krakowie targów na woly i stacyi popasowej, przekazać do rozstrzygnięcia odpowiedniej komisji Kola z przyłączeniem do tej komisji posła miasta Krakowa p. Chrzanowskiego. Po krótkich rozprawach, w których zabierali głos pp.: Gniewosz, Chrzanowski, Komaszka, Czech i Rapoport, uchwalono powyższy wniosek z poleceniem tejże komisji, aby zdała sprawę Kolu w jak najkrótszym czasie.

Następnie p. Chrzanowski wniósł, aby na porządku dziennym najbliższego posiedzenia Kola, rzący Przewodniczący zamieścił trzy sprawy, tyczące się Ministerstwa Oświecenia, mianowicie: 1) Żądanie budowy gmachów dla odpowiedniego pomieszczenia gimnazjum i szkoły realnej w Krakowie; 2) sprawę powiększenia zasilków z skarbu państwa dla szkół fachowo-przemysłowych w Galicji, odpowiednio memoriałowi, przedstawionemu w maju r. z. przez Wydział krajowy; wreszcie 3) sprawę uzupełnienia organizacyi c. k. Szkoły sztuk pięknych w Krakowie, o co przemawiający otrzymał właśnie w tej chwili petycję, wystosowaną przez Dyrektora szkoły Mistrza Matejkę do Rady Państwa i do Kola polskiego.

Przewodniczący Jaworski przyrzekł, że Kolo zajmie się gorąco sprawami przedłożonymi przez miasto Kraków, i wszystkie trzy sprawy, wskazane przez p. Chrzanowskiego, postawi na porządku dziennym obrad najbliższego posiedzenia Kola, jednak po ukończeniu obrad nad przedmiotami, położonymi na porządku dziennym obrad następnego posiedzenia Izby Poselskiej.

Posel Piniński wniósł, ażeby Prezydym Kola żądał, izby na porządku dziennym obrad Izby poselskiej zamieszczono sprawę nowego kodeksu karnego, jak oraz sprawę częściowej reformy postępowania sądowego, jak to Kolo już uchwalilo.

### Sprawy miejskie.

Posiedzenie Rady miejskiej dnia 6 lutego.

Przewodniczy prezydent miasta Dr Słachetkowski.

Po zawiadomieniu, iż delegat miasta do Rady szkolnej krajowej hr. Stanisław Tarnowski przedłożył sprawozdanie z czynności za r. 1889, prezydent oświadcza, iż sprawozdanie to przedłożone zostanie sekcji szkolnej.

Po przystąpieniu Rada do przedmiotu, stojącego na porządku dziennym, mianowicie do budżetu na r. 1890.

Przedewszystkiem przedkłada prezydent miasta Dr Słachetkowski następujący pogląd finansowy:

W poprzednich latach przed rozpoczęciem narad nad rocznym budżetem miasta, dawałem Szanownej Radzie poglądy na finansowe położenie miasta. W roku 1887 przedstawiałem porównawczo budżety miejskie z roku 1867 i 1886 wykazując, jak w ciągu 20 lat pojedyncze tytuły przychodów i rozchodów z każdym rokiem wzrastały, i że chociaż roczna ogólna budżetowa suma przychodów i rozchodów z 240.516 zlr. podniosła się do 583.735 zlr., jednak roczne zamknięcia rachunków nie wykazywały, że suma rozchodów sumę przychodów przewyższa, przeciwnie bywała nadwyżką przychodu rozmaitej wysokości, która jako reszta kasowa na przychód następującego drugiego roku wstawiana była. Zwrociłem natenczas uwagę na to, że Rada miasta, obok rocznym budżetem objętych wydatków, uchwaliała w ciągu roku nowe wydatki i zezwalała na podwyższenie kredytów budżetem uchwalonych, a gdy te nowe i dodatkowe kredyty dochodziły do wysokich sum (w roku 1886 uczyniły 93.203), i na tychże pokrycie wykazywaną resztę kasową przeznaczano, więc działo się, że tym sposobem ta reszta kasowa wyczerpana była, lub że w malej tylko sumie pozostała. Zwracałem więc uwagę na to, że brak lub znaczny ubytek reszty kasowej w przyszłości w budżecie następującego drugiego roku niekorzystnie odbiło się musi, i że dlatego przy uchwaleniu dodatkowych kredytów wypadało w ogólnym na przyszłość kierować się oszczędnością i oszczędnością. Te same uwagi powtórzyłem przed uchwaleniem budżetu na rok 1888, przedstawiając, że dodatkowe kredyty w roku 1887 uczyniły 70.485 zlr. W roku 1888 wynoszą one 50.500 zlr., a w roku 1889 45.911 zlr. 84 cent. i wskutek tego w projektowanym budżecie na rok 1890 niema żadnej reszty kasowej z r. 1888.

Przystępując teraz do uchwalenia rocznego budżetu na r. 1890 pożądaną jest rzeczą wiedzieć, jaki jest wynik administracyi za poprzedzający rok 1889. Zamknięcia rachunku niema, bo to nastąpi dopiero z końcem kwietnia 1890, lecz już teraz jest do przewidzenia, że wynik w szczególności w porównaniu do poprzedzających lat nie będzie pomyślny. Jedną z głównych rubryk przychodów jest miejska opłata konsumcyjna od spirytusu, która w roku 1888 uczyniła 217.590 zlr. 57 ct. Wskutek w r. 1888 zaprowadzonego nowego rządowego opodatowania spirytusu, miejska konsumcyjna opłata upadła począwszy od 1 stycznia 1889 r. nadzwyczajnie, tak, że gdy z końcem sierpnia 1888 uczyniła 179.590 zlr. 99 ct., z końcem sierpnia 1889 spadła na 105.579 zlr. 86 ct., to jest uczyniła mniej o 74.020 zlr. 13 ct. W następujących miesiącach: wrześniu, październiku, listopadzie i grudniu 1889 stan rzeczy poprawiał się cokolwiek, lecz z końcem roku 1889 ubytek przychodów w tej rubryce, w porównaniu z poprzedzającym rokiem 1888 uczynił 47.472 zlr. 99 cent. Wprawdzie inne rubryki w administracyi akcyznej i myta dopisywały, lecz ostateczne zamknięcie wykazuje, że ogólny przychód w roku 1889 był w porównaniu z rokiem 1888 mniejszy o 27.162 zlr. 11 ct. Jest to znaczna suma, a jeżeli się dalej uwzględni, że Rada miasta w ciągu roku 1889 na nowe budżetem nieprzewidziane wydatki i na dodatkowe kredyty zezwalała, więc jest do przewidzenia, że zamknięcie rachunku za rok 1889 nie wypadnie pomyślnie, to jest że suma rozchodów sumę przychodów przewyższy.

Dalej należy uwzględnić, że tylko na stopniowe zwiększenie dochodu z miejskiej opłaty od spirytusu liczyć można. Pomimo tych niekorzystnych

okolizności w preliminowanym budżecie na rok 1890 przyjęto jako przychód sumę 734.496 zlr., o 56.773 zlr. wyższą, jak w r. 1889. Sekcyje uznały, że we wydatkach zwyczajnych w sumie 707.370 zlr., a w nadzwyczajnych w sumie 27.126 zlr. przyjętych, nie zmniejszają się nie da. Trzeba więc było szukać sposobu pokrycia tych zwikszonych wydatków i jako dochody nadzwyczajne wstawiono:

1. Zasiłek z funduszu Sukienic do dochodu roku 1890 zlr. 20.644, z roku 1890 zlr. 10.000 — razem 30.644 zlr.
2. Zasiłek z funduszu pożyczkowego 10.524 zlr.
3. Pożyczka z funduszu amortyzacyjnego zlr. 30.000. Razem 71.168 zlr.

Wprawdzie Rada miasta uchwaliła, że dochody ze Sukienic nie mają być obracane na wydatki budżetem objęte, lecz gdy bieżący rok jest wyjątkowy, więc wypada dochody ze Sukienic także wyjątkowo na w mowie będące wydatki użyć. Wskutek tego przełanie tych dochodów do funduszu pożyczkowego na spłacenie zaciągniętej pożyczki na odbudowę Sukienic wstrzymanem zostaje.

Gdy rozchody nadzwyczajne przyjęte są w sumie 27.126 zlr., więc obrócenie sumy 10.524 zlr. z funduszu pożyczkowego odpowiada rodzajowi wydatku.

Co się tyczy pożyczki 30.000 zlr. z funduszu amortyzacyjnego, to właściwie stan rzeczy tak się przedstawia: Funduszowi amortyzacyjnemu należą się z funduszu obrotowego następujące spłaty:

- 1) Rata amortyzacyjna na upłatę pożyczki na budowę szkoły na Smoleńsku 2.170 zlr.; 2) podobna z powodu zakupna i przeistoczenia budynku na koszary obrony krajowej 3.864 zlr.; 3) podobna z powodu budowy szkoły na Dajrowie 6.300 zlr.; 4) podobna z powodu danej Towarzystwu dobroczynności zapomogi 600 zlr.; 5) podobna z powodu zakupna domu Nr 508 Dz. I 2.072 zlr.; 6) podobna z powodu pożyczki 117.753 zlr., 8.350 zlr. Te sumy czynią 23.356 zlr. Narozście należy się funduszowi pożyczkowemu z powodu pożyczki 10.000 zlr. na Wystawę krajową 2.500 zlr. i 2.500 zlr.

Otóż, aby zmniejszyć sumę wydatków zwyczajnych w r. 1890, można na ten rok wstrzymać wypłatę wyż wymienionych rat amortyzacyjnych, a wyjdzie na to samo, jeżeli te spłaty nastąpią, a na tychże pokrycie suma 30.000 zlr. z funduszu amortyzacyjnego jako pożyczka wzięta będzie. Tylko tym sposobem przy użyciu dochodu z funduszu Sukienic i części kapitału funduszu pożyczkowego stało się możliwym wyprowadzić tak wysoką sumę przychodu, która wystarczy na pokrycie rozchodów bez zaprowadzenia nowych opłat i bez podwyższenia dodatków do podatków.

Przedstawiając ten stan rzeczy, ponownie zwracam uwagę Szanownej Radzie na potrzebę zachowania oszczędności i wielkiej oględności przy uchwalaniu nowych i dodatkowych kredytów.

Po przedłożeniu poglądu przystępuje Rada do ogólnych rozpraw nad budżetem.

R. m. Kwiatkowski stwierdza, że stan majątku miejskiego nie jest tak złym, o czym zresztą świadczy pogląd, przedłożony przez prezydenta; stan ten jest nawet lepszym, niż w wielu innych miastach i miasteczkach kraju. Inna rzecz wszakże z dochodami. Te nie mogą wzrastać tak, jak wydatki wzrastają, zjadł powstają deficyty i tworzą pochyłość, po której bezustannie dalej spadają, zależe zaś może gmina w niedobrem położeniu. Obecny niedobór wynosi 71.000 zlr. tylko dlatego, że sekcyja skarbową skreśliła wiele żądań sekcyi ekonomicznej. Wobec takiego stanu rzeczy trzeba przystąpić do stanowczego podniesienia dochodów gminy. Mowca wykazuje, że obecnie gmina pobiera 73.000 zlr. od mieszkańców miasta tytułem 2% dodatku od czynszów z mieszkań i jako dochód 6% do podatków stalych. Z kwoty tej wszakże nie idzie nie na bezoporne potrzeby miasta, bo przewyższając takąwa ciężary, jakie gmina zdejła z obywateli i jakie za nich ponosi. I tak pięci gmina 58.000 zlr. 12% dodatku na potrzeby szkolne, która to kwota winna być od kontrjebentów ściągająca, dalej przez zaprowadzenie systemu Talarda spadł z obywateli ciężar do 20.000 zlr. wynoszący, a z budżetu z powodu bezpłatnego obecnie oczyszczenia dołów odpadł dochód około 15.000 zlr. wynoszący — tak, że obecnie owe 73.000 zlr. nie pokrywają tego, co gmina na potrzeby prywatne potrzebuje obywateli wydaje. Podnosić podatki, jesto wprawdzie nieprzyjemna rzecz, ale podniesienie obraca się bezpośrednio na użytek tych, co podatki płać. Domagają się mieszkańcy wodociągów, teatru, kanałów, szybkiego usuwania śniegu, zlewania ulic, bruków itd. Są to wszystkie rzeczy potrzebne, ale darmo gmina nie zrobić nie potrafi. Jeżeli obywatle chcą mieć te dobre rzeczy, to powinni płać. Podniesienie podatku może się tylko przyczynić do rozwoju miasta, na czem najwięcej zyskują kupcy, przemysłowcy i właściciele realności. Ci ostatni najwięcej krzywdę będą, ale zapłać. Już pożyczka 1 1/2 milionowa dowiodła, jak rozwój miasta wpływa na podniesienie wartości domów i placów. Do takiego rozwoju naszego miasta przyczyni się podniesienie podatku, tak, że kto zapłaci 2 zlr. więcej, zyska 10, 15 lub 20. Mowca jest przekonany, że za to przemówienie padnie na niego niewątpliwie *anathema*. Spelnil wszakże obowiązek sumienia, jako radca i obywatel. Za wyborców chronić się mowca nie chce, że oni mu nie polecił podniesienia podatków, bo wyborcy na to wysyłają tu swoich reprezentantów, by ci działali, jeżeli zbadawszy, uznają, że innej drogi wyjścia niema. Wniosek mowca nie stawia, ale zabrał głos dlatego, by oświad Rade z koniecznością podniesienia podatków i by przekonanie przeciwnych podniesieniu, że jeżeli mają coś żądać, płacić muszą (brawo).

R. m. Muczkowski przypomina, że największym błędem w pierwszym roku zaprowadzenia Rady było, że zmniejszyła ona 2% podatki, kiedy rząd nieautonomiczny pobierał je w wysokości 4, 5, a nawet 6%. Od tego czasu chromają budżety i są fikcyjne. Już w r. 1874 obecny minister skarbu, a ówczesny radca miejski, Dr Dunajewski wykazywał, że 2% dodek od czynszów z mieszkań jest nieodpowiedni i postawił odpowiedni wniosek o podwyższenie progresywne podatku z mieszkań. Wniosek ten przekazany został sekcji skarbowej i do dziś dnia nie doczekaliśmy się sprawozdania. Gdy dziś stoimy wobec grozy, że rok 1889 zamknięty będzie deficytem około 40.000 zlr., pora zastanowić się nad gospodarstwem miejskiem. W krytyce przeszłości mowca nie wdaje się, ale co do przyszłości, to jej ewentualności nie należy rozbiierać dopiero przy obradach budżetowych, ale zawczasu z nią się obznajmić. Gdy r. m. Kwiatkowski wniosku nie posta-

wił, więc wyrecza go obecny mowca i czyni następujący wniosek:

„Poleca się sekcyi skarbowej, aby wraz z delegowanymi członkami przez inne cztery sekcyje (po dwóch) najdalej do końca czerwca b. r. przedłożyła wnioski względem obmyślenia środków zaradczych zaprowadzenia równowagi w budżecie na r. 1891 przez wczesne przygotowanie.“

(Dokończenie nastąpi).

### Rozmaitości polityczne.

Z Zofii.

Korespondencye, nadeszłe z Zofii do Wiednia, przedstawiają sprawę Panicy w następującem świetle:

Od dwóch tygodni dostrzegła już policya, że w zachowywaniu się Panicy zasły zmiany wpa- dające w oko. Widywano go uczęszczającego do *Cafés chantants*, gdzie wydawał dużo pieniędzy, a podpisując sobie z oficerami, których wciągał w towarzystwo, namawiał ich do jakichś podejrzanych rzeczy. Jednocześnie słyszano wychodzące z ust jego odgrazania sia na księcia i rząd, z dawaaniem, że gospodarstwu obecnemu trzeba raz koniec położyć. Dodawał też, że Rosya stanu obecnego nigdy nie uzna, a zbliżenie się do niej jest dla Bułgaryi sprawą żywotną.

Przed kilku dniami zjawilo się kilku wyższych oficerów u ministra wojny z doniesieniem, że ich Panica odwiedził i czynił im zbrodnicze propozycye. Był on mianowicie u majora Boczewa i starał się pozyskać dla swych celów zbrodniczych różniemi obietnicami i zapewnieniem, że już całą armię ma za sobą. Boczew nakazał mu milczenie pod groźbą, że go zastrzeli, jeśli się choć z jednym słowem będzie odezwiał. Od niego udał się Panica do komendanta miasta majora Kissowa i zapytał go, jakie zajęcie zamierza stanowisko, jeśli cały garnizon Zofijski powstanie przeciw rządowi. Major oświadczył, że to jest czystem niepodobniestwem i dlatego niema się wcale czem zajmować. W każdym zaś razie spełniłby swój obowiązek.

Panica zaręczał mu, że cały garnizon ma już w rękę i że powstanie to wybuchnie niebawem w celu uwolnienia Bułgaryi od nieprawego rządu.

Ministrowie więc wiedzieli, co się święci, ale zarazem i to, że im, mimo tych płonnych zabiegów, żadne niebezpieczeństwo nie grozi. Pozwoliłi więc dalej broić Panicy i wzięli go tylko pod ścisły dozór. Dowiedziano się też, którzy byli ci oficerowie, którzy w ścisłszych z nim zostawali stosunkach.

Panica i współpalczy zapowiadali powstanie na dzień, w którym się miał odbyć bal dworski. Panica odgrazał się mianowicie, że księcia własną ręką zabije.

Minister wojny odebrał więc piśmienny rozkaz od księcia aresztowania Panicy.

Bal dworski odbył się spokojnie, byli na nim wszyscy oficerowie, z wyjątkiem Panicy i trzech jego współpalczy. Panicę i pomienionych oficerów aresztowano tej samej nocy i zrewidowano mieszkanie. Między papierami jego znalaziono sztyrowane pismo z podpisem Hitrowa i różne inne dokumenta, które obecnie przegląda Stambulow.

W mieście nie uczynilo aresztowania Panicy żadnego wrażenia, tak samo w wojsku, gdzie już oddawna był źle uważany z powodu zwalnikania w kilku sprawach brudnych. Od wytoczenia mu indagacyi w tych sprawach wstrzymywano się jedynie dlatego, ażeby nie zniesławiać rangi oficera.

### KRONIKA.

— O powrocie Księcia-Biskupa Krakowskiego, uzupełniając wczorajsze doniesienie, zaznaczamy — iż Księcia-Biskupa był także na posłuchaniu u N. Pana.

— Oznaczenia papieskie. Stosownie do przepisów św. kanonów obowiązani są biskupi w pewnym przedziale czasu składać sprawę Najwyższej widomej Głowie Kościoła św. o stanie powierzonych sobie diecezyi. Przy końcu ubiegłego roku przypadło do pełnie tegoż obowiązku Księciu-Biskupowi Krakowskiemu. Wskutek sprawozdania i przedstawienia, uczynionego przy tej sposobności Ojcu św. przez Księcia Biskupa, kilku kapłanów diecezyi krakowskiej otrzymał oznaczenia i godności papieskie, a mianowicie: X. Dr Feliks Gawronski, prałat kustosz kapituły katedralnej, radca i referent księząco-biskupiej kuryi, otrzymał godność Prototonaryusza Apostolskiego i Pralata domowego J. Sw.; godność Pralatów domowych J. Sw. otrzymali: X. Józef Komorek, jubilat, radca kuryi księząco-biskupiej, dziekan wawodulski, proboszcz w Choczni; X. Józef Krzemieński, kanonik honorowy warszawski, radca kuryi księząco-biskupiej, dziekan czerlichowski, proboszcz w Morawicy; X. Dr Władysław Chotkowski, profesor historii kościelnej w Uniwersytecie Jagiellońskim, poseł do Rady państwa — i X. Henryk Skrzyński, kanonik honorowy kapituły przemyskiej, proboszcz w Wieliczce, który przez wystawienie własnym kosztem kościoła i uposażenie probostwa w diecezyi przemyskiej niemało około dobra Kościoła położył zasługi.

Nadto w uznaniu pracy i trudów, których podjął się być za upowieniacza Księcia-Biskupa X. Dr Wincenty Smoczyński, kanonik honorowy kaliski, proboszcz w Tenczynku, około urzędzenia i przyprawienia do skutku pielgrzymki polskiej do Rymu w czasie jubileuszu J. Sw. Ojca św. Leona XIII — Najprzew. Księcia-Biskupa wyjednł dlań godność asambelana papieskiego.

— Uniwersytet w Turynie zamknięty został z powodu niepokojów studenckich.

— Ks. Montpensier. Z Madrytu doszła telegraficzna wiadomość o śmierci Ks. Montpensier. Zmarzył, urodzony w r. 1824 w Neuilly, był piątym synem króla Ludwika Filipa i królowej Maryi Amelii. Ukończył nauki w publicznym zakładzie, został oficerem, mianowicie w artylerji. W roku 1844 i 1845 odbywał wszystkie kampanie algierskie, w których odznaczył się kilkakrotnie odwagą i zdolnościami wojskowemi. Książę Montpensier miał chwilę, w której odegrał rolę na wielkiej scenie świata; krótkim tym momentem było jego małżeństwo (1846) z księżniczką Maryą Ludwiką, siostrą Izabelli. Cała Europa zajmowała się wówczas owem małżeństwem, znanem w historyi pod nazwą „Małżeństwo hiszpańskie“. Było to zwycięstwo dyplomacyi francuskiej nad Anglią, która była nadzwyczaj przeciwną temu związkowi, utrwalającemu na półwyspie Iberyjskim wpływ francuski. Madryt stał się siedzibą intryg, a w pałacu królewskim odgrywała się komedya polityczna, której nie powstydził się taki mistrz, jak Scibe. Po

rewolucyi 1848 r., ks. Montpensier został z Francyi wygnany, osiadł on wtedy w Hiszpanii, gdzie otrzymał tytuł infanty i generała. W przedzeniu wypadków, poprzedzających upadek Izabelli, książę został wzywany przez ówczesne ministerstwo do opuszczenia terytorjum hiszpańskiego; uczynił to, i wyjeżdżając napisał do królowej list pełen godności, w którym zrzeka się tytułów i orderów. Po upadku Izabelli, książę uznał rząd prowizoryczny i otrzymał pozwolenie powrotu; opinia publiczna i dzienniki wskazywały na niego, jako kandydata do tronu; tymczasem przy wyborach do kortezów upadł. W manifestie, ogłoszonym do wyborców, książę oświadcza, że unia legalność nowego króla i będzie mu wiernie służyć. Oświadczenie to księcia, nacechowane liberalizmem, wywołało nieporozumienia i polemikę gwałtowną — która nawet doprowadziła do katastrofy. Z powodu bowiem obraźliwego listu, wystosowanego przez księcia Henryka Bourbon do zwolenników ks. Montpensier, odbył się między nimi pojedynk na pistolety (1870). Książę Henryk został na miejscu zabity. — Przy wyborach na króla otrzymał on jedynie 27 głosów. Królem, jak wiadomo, został Amadeusz książę Aosta, który niedawno umarł. Po abdykacyi tego ostatniego, ks. Montpensier wystąpił z pretensjami do korony, ale nie dla siebie, lecz dla swego kuzyna Alfonsa. Podczas panowania tego miśkała on częścią w Madrycie, częścią w Sewilli. Zmarzył miał 4 córki, z których najstarsza poślubiła hr. Paryza, jedna Maria Mercedes była pierwszą żoną króla Alfonsa XII. Z trzech synów księcia jeden tylko został przy życiu, mianowicie: Antoni Ludwik Filip, urodzony w r. 1866.

### Z miasta i kraju.

— Pogrzeb ś. p. Ludwiki z hr. Potockich Lucyanowej Siemienińskiej odbył się dziś o godzinie 2 po południu. Bardzo liczny poczet przyjaciół i znajomych zmarłej towarzyszył na cmentarz konduktowi, który prowadził O. Waclaw z zakonu Kapucynów, a poprzedzali go tyczerzye i siostry Felicjanki. Książę kanonicy katedralni Pelczar, Spis, przeor Pańskich i kilku innych kapłanów towarzyszyło obrzędowi pogrzebowemu. Nad grobem przemówił wymowne słowy O. Waclaw, przypominając pełny pobojność, cnót chrześciańskich i dobroczynności żywot święto zgasłej.

Jutro (8 b. m.) odprawionem zostanie w kościele OO. Kapucynów o godz. 10 zrana nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Ludwiki Siemienińskiej.

— Rada miasta na poufem posiedzeniu w dniu wczorajszym zamianowała chemikiem miejscim p. Stanisławem Albertiego, asystanta przy tutejszej szkole przemysłowej wyższej — tudzież zamianowała nadzetymy aplikantami pp.: Grossera Stanisława, asystanta przy tutejszym sądzie krajowym; Emilewicza Józefa; praktykanta przy tymże sądzie, oraz Włocha Jana i Wincentego Sowa, ukończonych słuchaczy prawa, a w końcu przyznała kilka pensyj wdowom i sierotom po urzędnikach i ustanowiła stałą posadę odźwiernego przy Muzeum techniczno-przemysłowem.

— Na cel balu akademickiego, t. j. fundusz budowy domu akad. w Krakowie, złożył racylił w dalszym ciągu do rąk skarbnika komitetu pp. Dr Neilor B... z Warszawy 100 zlr., X. biskup Krański 30 zlr., prof. Stan. hr. Tarnowski i prof. Dr Adamkiewicz po 25 zlr., JE. Ign. Zborowski, prof. Dr Mars i nac. Nowacki po 15 zlr., Dr Adam Asnyk, Ign. Żółtowski, Dr Adam Bogusz po 10 zlr.; p. p. Major, L. M., A. G., Juliusz Grosse, Srokoz po 5 zlr. Nadatki składane przy zakupnie biletów ogłoszone będą po balu.

— Towarzyskie zebrania oficerów obrony krajowej, urządzone staraniem żywołwego dla swych podwładnych oficerów komendanta tutejszego batalionu obrony krajowej podpułkownika Żelawskiego, mające głównie na celu wzajemne poznanie się nowo przeniesionych w tym roku do obrony krajowej oficerów rezerwowych z oficerami stanu czynnego i utrzymanie łączności, odbywają się co 14 dni w restauracyi Miki na I piętrze o godzinie 7 wieczorem — obecnie bowiem znajduje się w Krakowie około 60 oficerów przeniesionych w stan obrony krajowej. Wczorajszy wieczór zgromadził około 50 towarzyszy różnych gatunków broni i lekarzy, którzy przy wesolej i swobodnej pogadance spędzili miłe wieczór. Następnie zebranie odbyło się 20 b. m.

— Ze Słizawki. Jutro w sobotę na ślizawce obok ogrodu Botanicznego przystąpić będzie muzyka wojskowa od g. 3—6 po południu, w niedzielę zaś odbędzie się także festyn dzienny.

Również w sobotę i w niedzielę, t. j. 8 i 9 b. m., przy sprzyjającym mrozie na ślizawce w Parku krakowskim od godziny 2—5 1/2 po południu przystąpić będzie muzyka wojskowa.

— Rodzina unitów chełmskich, złożona z ojca, matki, 15-letniej córki i 13-letniego syna, potrzebuje umieszczenia. Ojciec jest krawcem mekaim i najchętniej przyjmie kondycję u którego z tutejszych mistrzów krawiectwa; matka sposobna jest do zarządu domu; córka pragnie wyczyć się damskiego krawiectwa, którego zna już początki, gdyby znalazła uczynną rękę, któraby za nią od nauki płacił chętnie. Syn udaje się do praktyki handlowej. Za uczciwość i prawość tych ludzi poręcza. Nadmieniam, że unicy, o których w *Czasie* podtem niedawno wiadomości, już znaleźli stosowne umieszczenie. X. St. Załęski.

— P. St. Znamirowski, rejent w Gorlicach, właściciel posiadłości Bicz, niedługo rezydentem królewskiej i dwóch hoteli w Krynicy, w powrocie z Warszawy, dokąd w zeszłym tygodniu na dzień jeden przyjechał dla odwiedzenia znajomych, w wagonie uległ nagłe sparaliżowaniu, wskutek czego a porad doktorów zatrzymał się w Skierniewicach. Naszłyby jednak, pomimo przeciwnego zdania lekarzy, udał się w dalszą drogę z powrotem do domu. Według odebranych wiadomości stan zdrowia p. Z. dotychczas się nie poprawił.

— Wścieklizna między psami wybuchła znów w Krakowie, a 5 jej wypadków stwierdził weterynarz miejski Dr Walentowicz ostatnimi dniami. — W sprawie tej otrzymujemy obsernejsze pismo, wykazujące, że władze miejskie powinny zwrócić uwagę na budo, do której oprawca zamyka szlapanie psy w mieście. Schwytaone zwierzę należy przecechnić katuzę, nim go oprawca, dusząc sznurem, na wysoki wóz wyciągnie, ale nadto wóz ten jest wspólnym, tak że psy zdrowe muszą się tu



